
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 2 - SERVIZI
Determinazione n. 382 del 16/04/2024      

 

Oggetto: MODIFICA CONTRATTO D'APPALTO GESTIONE SERVIZI SOCIALI 
POLIFUNZIONALI DEL COMUNE DI CENTO PERIODO 01/08/2022-
31/12/2024. ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: MODIFICA CONTRATTO D'APPALTO GESTIONE SERVIZI SOCIALI 
POLIFUNZIONALI DEL COMUNE DI CENTO PERIODO 01/08/2022-31/12/2024. 
ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA.

LA RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIALI E DELLO SPORTELLO SOCIALE 

Richiamate:
- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 121 del 29/12/2023 con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2024/2026 con integrazione Sezione Operativa 2024/2026, e ss.mm.ii.;

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 122 del 29/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026, e ss.mm.ii.;

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 207 del 29/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 e l’assegnazione delle risorse 
finanziarie, e ss.mm.ii.; 

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 31/01/2024 con la quale è stato approvato 
il Piano integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026;

Richiamata, altresì, la Deliberazione di G.C. n. 259 del 11/12/2014 recante misure organizzative 
per la tempestività dei pagamenti;
Richiamato l’art. 183 del D.lgs. 267/2000 con cui vengono definite le modalità di impegno delle 
spese;
Viste:

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 ad oggetto: "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli 
Enti Locali" e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 50 del 18/04/2016 ad oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

- la Legge n. 241 del 07/08/1990 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- il DPR n. 445 del 28/12/2000 ad oggetto: “Disposizioni legislative in materia di 
documentazione amministrativa” e ss.mm.ii.; 

Richiamato il provvedimento del Dirigente del Settore Servizi alla Persona e Servizi Culturali ns. 
prot. 22365 del 21/04/2022 ad oggetto: “Procedura di affidamento della Gestione dei Servizi Sociali 
Polifunzionali. Nomina responsabile del procedimento ai sensi degli art. 4 e seguenti della legge n. 
241/1990, dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016”, diretto alla sottoscritta Dott.ssa Roberta Sarti;
Richiamato, altresì, il provvedimento del Dirigente del Settore 2 - Servizi ns. prot. n. 0009560 del 
09/02/2024 ad oggetto: “Conferimento incarico di Elevata Qualificazione della Posizione di 
Responsabile Servizi Sociali e Sportello Sociale” – Periodo 1 febbraio 2024 - 31 dicembre 2025”, 
diretto alla sottoscritta Dott.ssa Roberta Sarti;
Premesso che:
- il Comune di Cento da diversi anni gestisce i Servizi Sociali Polifunzionali tramite appalto di 

Servizi;
- in seguito a scadenza in data 31/12/2021 del contratto d’appalto per l’affidamento alla Società 

CIDAS Coop. Sociale A.r.l. Onlus dei Servizi Sociali Polifunzionali del Comune di Cento 
periodo 01/09/2019-31/12/2021, con proprie determinazioni n. 1450 del 23/12/2021 e n. 387 
del 27/04/2022 l’appalto sopraindicato è stato prorogato rispettivamente per il periodo 
01/01/2022 – 30/04/2022 e 01/05/2022 – 31/07/2022 al fine di garantire il servizio nelle more 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

dell’espletamento delle ordinarie procedure di gara per l’individuazione del nuovo operatore 
economico per la gestione del servizio a decorrere dall’01/08/2022;

- con propria determinazione a contrarre n. 426 del 04/05/2022, rettificata con determinazione 
n. 664 del 27/06/2022, si è disposto l’indizione di una gara mediante procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per l’Affidamento dei Servizi Sociali Polifunzionali del Comune 
di Cento periodo 01/08/2022 -31/12/2024 – CIG. 9299151E27 da affidarsi secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del medesimo decreto per un 
valore posto a base di gara pari ad euro 1.285.329,00 di cui € 600,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, IVA di legge esclusa, e si è proceduto alla prenotazione 
della spesa e all’accertamento dell’entrata da parte dell’Az. Usl di Ferrara, del Ministerro del 
Lavoro e delle Politiche Sociali e dei Comuni del Distretto Ovest;

- con la medesima determinazione sono stati approvati il capitolato speciale d’appalto e lo 
schema di contratto, oltre ad essere stato indicato quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 
267/2000e ss.mm.ii., precisamente il fine da perseguire, l’oggetto del contratto e il criterio di 
selezione;

- con determinazione n. 701 del 04/07/2022 della Responsabile della Centrale Unica di 
Committenza è stata indetta procedura, approvati gli atti di partecipazione e pubblicata la 
Gara sulla piattaforma SATER al n. PI176295-22 con scadenza per la presentazione delle 
offerte alle ore 12.00 del 24/07/2022;

- con successiva determinazione n. 799 del 28/07/2022 la Responsabile della Centrale Unica di 
Committenza ha approvato le risultanze delle operazioni di gara, così come indicate nei 
rispettivi verbali di gara, e l’avviso di appalto aggiudicato, dichiarando definitivamente 
aggiudicatario, previo verifiche ex art. 32 c. 7, D.lgs. 50/2016 sui concorrenti aggiudicatari, 
l’operatore economico CIDAS Soc. Coop. Sociale A r.l. Onlus;

- sulla base dell’offerta dell’aggiudicataria il valore complessivo per la gestione dei Servizi 
Sociali Polifunzionali del Comune di Cento periodo 01/08/2022 – 31/12/2024 è pari ad euro 
1.278.902,36 oltre ad € 600,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, IVA di 
legge esclusa;  

- la Centrale Unica di Committenza ha avviato i controlli di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. e che parte di essi hanno già dato esito positivo di regolarità;

- con propria determinazione n. 802 del 29/08/2022 con la quale, al fine di assicurare la 
continuità dei servizi di cui all’affidamento in oggetto, già in essere ed attivi fino al 31/07/2022, 
nelle more della sottoscrizione del contratto, si è ritenuto di dare esecuzione anticipata del 
contratto per la gestione dei Servizi Sociali Polifunzionali del Comune di Cento periodo 
01/08/2022 – 31/12/2024 a Società CIDAS Coop. Sociale A.r.l. Onlus con sede in Ferrara Via 
Bologna n. 389, codice fiscale e P.Iva 00463980383, per un importo complessivo di euro 
1.278.902,36 oltre ad € 600,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, IVA di legge 
esclusa;

- con propria determinazione n. 1543 del 27/12/2022 si è proceduto ad un’ampliamento delle 
attività dei Servizi Sociali Polifunzionali del Comune di Cento per il periodo 01/01/2023-
31/12/2023;

- con propria determinazione n. 156 del 17/02/2023 si è proceduto alla modifica del contratto 
d’appalto dei Servizi Sociali Polifunzionali del Comune di Cento periodo 01/08/2022-
31/12/2024 relativa ad una diminuzione del valore complessivo del contratto stesso;

- in data 16/03/2023, Rep. 29114 è stato sottoscritto il contratto d’appalto per la gestione dei 
Servizi Sociali Polifunzionali del Comune di Cento periodo 01/08/2022 – 31/12/2024 dal 
Dirigente del Settore II-Servizi del Comune di Cento, dal Segretario Generale in qualità di 
ufficiale rogante del Comune di Cento e dal Presidente e Legale Rappresentante della 
Società CIDAS Coop. Sociale A.r.l. Onlus;

- con propria determinazione n. 1481 del 27/12/2023 si è proceduto alla modifica del contratto 
d’appalto dei Servizi Sociali Polifunzionali del Comune di Cento periodo 01/08/2022-



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

31/12/2024 per l’attivazione nel periodo 01/01/2024-31/12/2024 di servizi supplementari non 
previsti dal contratto d’appalto iniziale, ai sensi del comma 1, lett. b) del D.lgs. 50/2016;

- con propria determinazione n. 203 del 01/03/2024 si è proceduto alla modifica del contratto 
d’appalto dei Servizi Sociali Polifunzionali del Comune di Cento sopraindicato per una 
diminuzione dell’attività degli Sportelli Sociali Polifunzionali, nello specifico lo Sportello Sciale 
presente nel Comune di Vigarano Mainarda, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.lgs. 
50/2016;

Dato atto che:
- con Delibera di Giunta Comunale n. 192 del 19/12/2023 è stato approvato il “Piano di Zona 

per la salute ed il benessere sociale 2018/2020 – Programma attuativo annuale 2023, in cui 
sono previste le risorse economiche finalizzate, nello specifico, ai programmi ed interventi 
previsti nella scheda intervento/progetto n. 12 “Servizi finalizzati all’inclusione di persone 
straniere neo arrivate”, tra i quali gli interventi di mediazione linguistica culturale nelle scuole 
del Distretto Ovest;

- i Servizi Sociali Polifunzionali del Comune di Cento soprarichiamati comprendono in 
particolare il servizio di Mediazione linguistica-culturale ed insegnamento lingua italiana L2;

- il Bando di gara ed il Disciplinare di gara, approvati con determinazione n. 701 del 04/07/2022 
del responsabile della Centrale Unica di Committenza, prevedeva oltre al servizio oggetto di 
gara un eventuale ampliamento del 20% per un importo complessivo di euro 257.066,00 IVA 
esclusa;

- i servizi oggetto dell’appalto si stanno svolgendo nelle modalità previste e, pertanto, al fine di 
realizzare parte degli interventi di mediazione linguistica culturale nelle scuole del Distretto 
Ovest previsti per l’anno 2024, si ritiene necessario procedere all’ampliamento dell’attività dei 
Servizi Sociali Polifunzionali, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.lgs. 50/2016, 
indicativamente per il periodo aprile-dicembre 2024 per un totale di euro 5.601,84 IVA inclusa 
ed assumere apposito impegno di spesa nell’esercizio 2024 del bilancio di previsione 2024-
2026;

- le risorse che finanziano il sopracitato ampliamento di euro 5.601,84 , trasferite dalla Regione 
Emilia Romagna quale parte del Fondo Sociale Locale, saranno accertate, in seguito 
all’approvazione del Programma attuativo annuale 2024 del Piano di zona per la salute ed il 
benessere sociale 2018-2020, alla codifica 2.0101.02.002750 cap. 2750 “Quota regionale 
indistinta Fondo Locale”;

Dato atto che il codice identificativo del contratto d’appalto è 9299151E27;
Dato atto, inoltre, che: 
- la spesa del presente atto non rientra fra quelle oggetto di pubblicazione ai sensi dell’art. 26 

del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 “Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti 
pubblici e privati”;

- la somma complessiva sopraindicata di euro 5.601,84 è impegnata nel rispetto delle modalità 
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’All. 4.2 del D.Lgs. 
23/06/2011 n.118 e ss.mm.ii.;

- ai sensi dell’art. 183, comma 8 del T.U.EE.LL., il programma dei pagamenti conseguenti 
l’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;

- l’impegno di spesa assunto con il presente atto rientra nelle risorse finanziarie assegnate alla 
sottoscritta responsabile del servizio;

Richiamato l’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, di 
non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi propri che 
pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite alla responsabile del presente 
procedimento; 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in 
relazione a:
 regolarità dell’istruttoria svolta
 rispetto della tempistica prevista per legge
 idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
 conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti;

D E T E R M I N A 

Per tutto quanto enunciato in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo:

1. di procedere all’ampliamento dell’attività dei Servizi Sociali Polifunzionali, ai sensi dell’art. 106, 
comma 12 del D.lgs. 50/2016, al fine di realizzare parte degli interventi di mediazione 
linguistica culturale nelle scuole del Distretto Ovest previsti per l’anno 2024, indicativamente 
per il periodo aprile-dicembre 2024, per un totale di euro 5.601,84 IVA inclusa;

2. di assumere l’impegno di spesa di euro 5.601,84 alla missione 12.04.1.03 cap. 293321 
“Interventi di mediazione linguistica interculturale scuole V. E. 2750” del bilancio di previsione 
2024-2026 esercizio 2024 che presenta la sufficiente disponibilità;

3. di dare atto che le risorse che finanziano il sopracitato ampliamento di euro 5.601,84, trasferite 
dalla Regione Emilia Romagna quale parte del Fondo Sociale Locale, saranno accertate, in 
seguito all’approvazione del Programma attuativo annuale 2024 del Piano di zona per la 
salute ed il benessere sociale 2018-2020, alla codifica 2.0101.02.002750 cap. 2750 “Quota 
regionale indistinta Fondo Locale”;

4. di dare atto che la presente determinazione per gli adempimenti di cui all’art. 183, comma 7 
del D.lgs. 267/2000 ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 
copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa;

5.  di dare atto che successivamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune, 
saranno assolti gli obblighi di pubblicazione sul sito internet del Comune di Cento, nella 
sezione “Amministrazione trasparente – sottosezione 1 Provvedimenti – e sottosezione 2  
provvedimenti dirigenti amministrativi, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013;

6. di trasmettere copia del presente atto alla CIDAS Soc. Coop. Sociale A r.l. Onlus di Ferrara.
 

Firma
Il Responsabile del Servizio

Sarti Roberta / InfoCamere S.C.p.A.


